
List Brunona Schulza do Tadeusza i Zofii 
Brezów z 3 lutego 1937 roku

Drogi Tadziu! Byłem przed 2 tygodniami w Warszawie i chciałem się z Tobą 
zobaczyć, niestety pobytowi memu towarzyszyły bardzo przykre okoliczności: 
Juna była ciężko chora, wkrótce potem i ja zachorowałem i leżałem przez 10 dni 
w łóżku. Leżąc w obcym mieszkaniu i chory na grypę nie chciałem Cię prosić do 
siebie. Odwiedzał mnie tylko Witold1, który mi dał do przeczytania swoją nową 
powieść2. Jest prawie gotowa i wspaniała. Moja rzecz jest jeszcze w powijakach. 
Natomiast wydaję w „Roju” tom nowel dawniejszych3. Narosło tego 270 stron 
a wraz z 33 ilustracjami będzie około 300 str. Boję się bardzo o ilustracje, czy mi 
tego „Rój” nie zepsuje. Nie miałem uczucia, żebym pochwycił i wyczerpał w mojej 
recenzji istotę Twojej powieści. Grywałd jest bardzo trudny do zreferowania i do 
scharakteryzowania. Forma istotnie bardzo dobra. Powinieneś był dostać „nagrodę 
młodych”4. Ale tam zdaje się decydują względy zakulisowe. Zabrałem Juno do 
Lwowa, gdzie leczy się jeszcze. Ma urlop 4-tygodniowy. O czym teraz piszesz? Czy 
będzie to coś podobnego do Grywałda? Nałkowska5 powiedziała, że powinieneś 
się postarać o temat bardziej dramatyczny – wtedy napiszesz rzecz doskonałą! 
Dziękuję Ci za pamięć, Nyczkowi dziękuję za pozdrowienia i również serdecznie 
pozdrawiam.

Bruno
[3 II 1937]

1 Witold Gombrowicz.

2 Rękopis przygotowywanej do druku powieści Ferdydurke.

3 Sanatorium pod Klepsydrą. „Rój” – warszawskie wydawnictwo poświęcone głów nie beletrystyce 
pol skiej i obcej, a także edycjom popularnonaukowym. Obie książki Schulza uka zały się jego 
nakładem. Właścicielami „Roju” byli Marian Kister i Melchior Wańkowicz.

4 Nagroda dla młodych pisarzy, przyznawana corocznie w latach 1933–1939 przez Polską Akademię 
Literatury.

5 Zofia Nałkowska (1884–1954) – pisarka, drama turg, eseistka. Wybitna przedstawicielka psycholo-
gizmu w prozie współczesnej. W latach drugiej wojny świato wej brała udział w konspiracyjnym 
ruchu literackim. Była protektorką Schulza; dzięki jej poparciu wydano drukiem Sklepy cyna
monowe. Odtąd pozostawała z  Schulzem w przyjaźni i pro wadziła z nim korespondencję. Listy 
Schulza, pisane do niej w latach 1933–1939, spłonęły w czasie powstania w Warszawie.



Tekst listu oraz przypisy według wydania: Bruno Schulz, Dzieła zebrane, tom 5: Księga listów, zebrał i przy-
gotował do druku Jerzy Ficowski, uzupełnił Stanisław Danecki, Gdańsk 2016. Przypisy oznaczone inicjałami  
S.D. opracował Stanisław Danecki, J.J. – Jerzy Jarzębski.


